香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中 遠 海 運 發 展 股 份 有 限 公 司
COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：02866）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條規定而作出。

承董事會命
中遠海運發展股份有限公司

公司秘書
蔡磊

2024年4月1日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事張銘文先生，非執行董事黃堅先
生、梁岩峰先生及葉承智先生，以及獨立非執行董事陸建忠先生、張衛華女士、
邵瑞慶先生及陳國樑先生。

* 本公司為一家根據香港法例第622章公司條例定義下的非香港公司並以其中文名稱及英文
名稱「COSCO SHIPPING Development Co., Ltd.」登記。

关于中远海运发展股份有限公司

非经营性资金占用及其他关联资金往来情况

汇总表的专项审计报告

目 录

1、 专项审计报告

2、 附表

委托单位：中远海运发展股份有限公司

审计单位：信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)

联系电话：+86(010)6554 2288

关于中远海运发展股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来的专项说明

XYZH/2024BJAA13F0257

中远海运发展股份有限公司

中远海运发展股份有限公司全体股东：

我们按照中国注册会计师审计准则审计了中远海运发展股份有限公司（以下简称

中远海发）2023年度财务报表，包括2023年12月31日的合并及母公司资产负债表、

2023 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益

变动表以及财务报表附注，并于 2024 年 3 月 28 日出具了 XYZH/2024BJAA13F0257

号无保留意见的审计报告。

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、

对外担保的监管要求》（证监会公告[2022]26 号），以及上海证券交易所相关披露的要

求，中远海发编制了本专项说明所附的中远海运发展股份有限公司 2023年度非经营性

资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（以下简称汇总表）。编制和对外披露汇总表，

并确保其真实性、准确性及完整性是中远海发的责任。我们对汇总表所载资料与我们

审计中远海发公司 2023年度财务报表时所复核的会计资料和经审计的财务报表的相关

内容进行了核对，在所有重大方面没有发现不一致。

除对中远海发 2023年度财务报表执行审计，以及将本专项说明后附的汇总表所载

项目金额与我们审计中远海发 2023年度财务报表时中远海发提供的会计资料和经审计

的财务报表的相关内容进行核对外，我们没有对本专项说明后附的汇总表执行任何附

加程序。

为了更好地理解中远海发 2023年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇

总表，汇总表应当与已审计的财务报表一并阅读。

 本专项说明仅供中远海发 2023 年度报告披露之目的使用，未经本事务所书面同

意，不得用于其他任何目的。

（本页无正文）

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)  中国注册会计师：王友娟

  中国注册会计师：张迎宾

中国  北京  二○二四年三月二十八日

附表 2

关于中远海运发展股份有限公司

2023 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况表

单位：万元

非经营性资金占

用

资金占用方

名称

占用方与上市

公司的关联关

系

上市公司

核算的会

计科目

2023年

期初占用

资金余额

2023年度

占用累计

发生金额

(不含利

息)

2023年

度占用

资金的

利息(如

有)

2023年度

偿还累计发

生金额

2023年

期末占

用资金

余额

占用形成

原因
占用性质

现控股股东、实

际控制人及其附

属企业

非经营性占

用

非经营性占

用

小计 / / /      / /

前控股股东、实

际控制人及其附

属企业

非经营性占

用

非经营性占

用

小计 / / /      / /

其他关联方及其

附属企业

非经营性占

用

非经营性占

用

小计 / / /      / /

总计 / / /      / /

其他关联资金往

来

资金往来方

名称

往来方与上市

公司的关系

上市公司

核算的会

2023年

期初往来

2023年度

往来累计

2023年

度往来

2023年度

偿还累计发

2023年

期末往

往来形成

原因
往来性质

计科目 资金余额 发生金额

（不含利

息）

资金的

利息

（如

有）

生金额 来资金

余额

控股股东、实际

控制人及其附属

企业

中远海运散货

运输有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
应收账款 4,053.57 73,909.68  72,267.68 5,695.57 航运租赁 经营性往来

中远海运(北

美)有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
应收账款 5,621.76 9,904.62  10,208.69 5,317.69

集装箱销

售等
经营性往来

中远海运控股

股份有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
应收账款 15.63 122,078.87  118,913.81 3,180.69

航运租赁

及集装箱

销售

经营性往来

中远海运特种

运输股份有限

公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
应收账款 269.01 36,291.87  36,131.48 429.40

航运租赁

及集装箱

租赁

经营性往来

中远海运投资

控股有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
应收账款 0.87 456.84  246.98 210.73

管理服务

费等
经营性往来

中远海运物流

有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
应收账款 13.17 441.03  386.41 67.79

集装箱租

赁等
经营性往来

中远海运(青

岛)有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
应收账款 326.03   326.03

集装箱销

售等
经营性往来

中远海运(香

港)有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
应收账款  997.45  997.45

集装箱租

赁等
经营性往来

中国远洋海运

集团有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
应收账款  150.00  150.00

信息科技

服务
经营性往来

上海船舶运输

科学研究所

控股股东、实

际控制人的附
应收账款  51.45  51.45

集装箱销

售等
经营性往来

属企业

中远海运博鳌

有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
应收账款  13.50  13.50

集装箱销

售等
经营性往来

控股股东、实际控

制人及其附属企业

中远海运投资

控股有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
预付款项  537.00  6.76 530.24 房屋租赁 经营性往来

中远海运控股

股份有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
预付款项 0.52 475.22  123.24 352.50

物流运输

服务
经营性往来

中国船舶燃料

有限责任公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
预付款项 4.65 30.00  27.67 6.98 物资采购 经营性往来

青岛远洋船员

职业学院

控股股东、实

际控制人的附

属企业
预付款项 0.55 22.09  21.56 1.08 人员管理 经营性往来

中远海运船员

管理有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
预付款项 0.53    0.53 人员管理 经营性往来

中远海运散货

运输有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
预付款项 158.83 217.22  375.92 0.13 船舶管理 经营性往来

中远海运(上

海)有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
预付款项 2.55 2.55  5.10  人员管理 经营性往来

中远海运财产

保险自保有限

公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
预付款项 0.05   0.05

船舶保险

费
经营性往来

中远海运重工

有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
预付款项  1,160.00  1,160.00  物资采购 经营性往来

上海船舶运输

科学研究所

控股股东、实

际控制人的附
预付款项  115.36  115.36

信息科技

服务
经营性往来

属企业

中远海运（广

州）有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业
预付款项  4.89  4.89  物资采购 经营性往来

控股股东、实际控

制人及其附属企业

中远海运控股

股份有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
46.11 521.32  84.49 482.94

集装箱管

理

经营性往来

中远海运投资

控股有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
53.27 1,269.44  1,076.64 246.07 人员管理

经营性往来

中远海运特种

运输股份有限

公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
6.50 210.13  174.94 41.69 船舶代理

经营性往来

中远海运物流

有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
2.99 60.75  55.66 8.08

集装箱租

赁等

经营性往来

中远海运散货

运输有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
298.73 6.39  305.12  船舶管理

经营性往来

中远海运重工

有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
182.58 184.78  367.36  物资采购

经营性往来

中远海运集团

财务有限责任

公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
12.59 275.17  287.76  人员管理

经营性往来

上海船舶运输

科学研究所

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
0.82 2.46  3.28

信息科技

服务

经营性往来

中远海运(上

海)有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
0.70   0.70  人员管理

经营性往来

中远海运船员

管理有限公司

控股股东、实

际控制人的附

其他应收

款
 182.27  182.27

信息科技

服务

经营性往来

属企业

中远海运(香

港)有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
 129.73  129.73  人员管理

经营性往来

中国远洋海运

集团有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
 100.00  100.00

信息科技

服务

经营性往来

中远海运财产

保险自保有限

公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
 27.57  27.57  保险费

经营性往来

中远海运博鳌

有限公司

控股股东、实

际控制人的附

属企业

其他应收

款
 2.23  2.23  人员管理

经营性往来

上市公司的子公

司及其附属企业

非经营性往

来

非经营性往

来

关联自然人

非经营性往

来

非经营性往

来

其他关联方及其

附属企业

非经营性往

来

非经营性往

来

总计 / / / 11,072.01 249,831.88  244,331.78 16,572.11 / /

	c_02866ann-20240401(20240329_0026).pdf

	1 封面.pdf
	259.pdf
	3 附注.pdf
	合伙人签章.pdf